## Emblema I. Primæ Tabulæ.

Scriptum est enim,

*Benedicamus Patrem, & Filium, cum Sancto Spiritu. Cant. Ecclesiae.*

**R**IMVM tabula quam manibus gestat, symbolum, est Sanctissimæ Trinitatis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti imago, hac ratione illi attributa, quod suis temporibus pullulantribus hæresibus Sanctissimam Trinitatem oppugnantibus, ipse instinctu, & deprecatione Sancti Bonifacij Archiepiscopi Moguntini, & Monachi, Missas uotinas per septimanam decantas composuerit, & sic compositas unicuique feria propria affigauerit; quarum prima fuit illa, quæ usque in hodiernum à Sacra Ecclesia in solennitate eiusdem Sanctissimæ Trinitatis quotannis deuotissime decantatur, quæ incipit:

*Benedicta sit sancta Trinitas, atque indiuia unitas, confitebimus d, quia fecit nobiscum misericordiam suam. Et cætera, quæ sequuntur.*

Cuius etiam rei causa de eadem Sanctissima Trinitate, & fide Catholica tres libros doctissimos conscripsit, qui excusi sunt simul cum suo Homiliario, ex quibus postmodum materiam sumens, integrum, tam nocturnum, quam diurnum, officium Ecclesiasticum illius diei coadunavit, quod sic ab eo institutum, ab Ecclesia sacra-

B B b b 3 sa. da

sancta etiam approbatum fuit, & ut solennitati Sanctissimæ Trinitatis perpetuis temporibus deseruiret, præceptum. Alijs autem hys, ex eius institutione, tali ordine missæ votiuæ decabantur.

Feria 2. de Sapientia, Feria 3. de Spiritus san. Feria 4. de Charitate.

Feria 5. de Angelis, Feria 6. de Cruce, Sabbato de Virgine Maria. Causa autem illa non longè post cessante, institutum, ut Feria prima, id est Dominica, proprio missæ uteretur officio, & illa S. Trinitatis festo propria esset, qui non multis post annis à Ludouico Pio Imp. concedente Rom. Pont. Gregorio III. monacho, Alcuini exemplo institutus est; Secunda uero feria diceretur de Angelis; Tertia pro peccatis; Quarta pro pace; Quinta pro tribulatione; Sexta, & Sabbato, ut supra.

Non me latet uotiuas has missas à doctissimo viro Iacobo Pamelio in tertio suo, qui est huius Alcuini, Sacramentorum libro, qui excusus est Coloniae, cū Antiphonario S. Gregorij an. 1571. in 4 aliter distribui uidelicet,

Dominica die de S. Trinitate, & de Spiritu sancto.

Feria 2. Pro peccatis; & Pro petitione lachrymarum.

Feria 3. de Angelis; & Pro tentationibus cogitationum.

Feria 4. de Sapientia; & pro humilitate.

Feria 5. de Caritate; & Contra tentationes carnis.

Feria 6. De Cruce; & Pro tribulatione.

Sabbatho, de S. Maria; & eiusdem Commemoratione:

**A**t in iis, quæ diximus, Gulielmi Durandi Mimatensis Episcopi, in rationali suo diuinorum officiorum lib. 4. c. 1. & lib. 6. c. 114. auctoritatem sequimur; quæ ut antiquior, ita & nobis probabilius uisa est, opinioni tamē Pamelij non detegantes; parum enim refert quod ordine diei iussæ, cum de auctore Monacho constet. Recensentur, & ab eodem alia undecim Missæ ab eodem Alcuino composite, & ab Ecclesia approbatæ, uidelicet, De uno Apostolo; De pluribus Martyribus; De uno Martyre; De uno Apostolo, Martyre, uel Confessore; De pluribus Martyribus; De iis, qui requiescant in Ecclesia Sanctis; De Sanctis, quorum aliquæ reliquiæ ibi requiescant; De omnibus Sanctis; Pro inimicis; Pro confiteente peccata sua; & Pro salute uiuorum, uel requie mortuorum. Quæ omnes cum in Missalibus Monachorum, tum etiam in Romano impressæ leguntur, quamvis ibidem nomine auctoris careant.

Em-

## Emblema II. Primæ Tabulæ.

Vir timoratus.

*Curauit Stephanum, & fecit planctum magnum  
super eum. Act. 8.*

**I**DE M Tabulæ depicta uidetur, & S. Stephani Prothomartyris effigies, cuius historiam, idest Lectio-nes nocturnas, & Officium tam diurnum, quam nocturnum, quoisque in præsens Sancta Roma-na Ecclesia in Breuiariis suis utitur, composuit hic Alcuinus noster pro sua in eum deuotione, *vt ref-  
fert Rat. diuin. offic. lib. 7. c. 42. & alijs nonnulli.* Et licet, & aliorum multorum Sanctorum officia, ac cantus fecerit ( totum enim of-ficium Ecclesiasticum, per Attilam in multis Germaniæ, & Galliæ partibus igni traditum, ipse in melius restituit, quod à Concilii Mo-guntini Patribus approbatum Ecclesiæ Germanicæ præsertim, & Galliæ, inseruuit, usque ad Concilii Tridentini tempora) nullum tamen eorum apponendum iudicauimus, quod de nullo quoquam præterquam de S. Stephano particularis fiat memoria. Tribuitur hæc laus à nonnullis Stephano Episcopo Leodiensi X. sed is. In-ventionis tantum Responsoria fecit, ut cum Demochare de sacrif. Missæ, tomo 2. c. 37. narrant Rationalia diuinorum.

Emblema Tabulæ, quæ post tergum visitur,  
Ipse enim,

*Sub ipsa Arce Gymnasium constituit. 2. Mac. 4.*

**V**M autem esset in omni scientiarum genere suo tempore celebratissimus, Carolique Magni præ-ceptor, qui eum magistrum suum deliciolum uocabat, ad sacrosanctæ Ecclesiæ laudem, reique literarię comitnodum, Studium Parisiense, quod in Symbolo fœminæ denotatur, à Roma translatum, primum omnium instituit, primosque Magistros monachos omnes, Rabanum uidelicet, Ioannem, & Clementem, ad iuuentutem litteris disciplinisque imbwendam, ordinavit. Vnde facile est uidere, quod ab aliis multis memoriarum proditum est, quicquid, uel politioris litteraturæ, uel solidioris doctrinæ, in

B B b b 4 illa

illa Academia , & tribus aliis de quibus mox agemus , iam niger,  
ex schola Benedictina tanquam ex fonte emanasse . Quantum vero  
his artibus melioribus instaurandis , litterarumque feminibus per  
Galliam , & Germaniam , profeminandis , sibi laudis meruit , duo  
Germani Poetae his versibus docent ;

*Quid nec Alcuino facunda Lutetia debes ?*

*Instituare bonas ibi qui feliciter artes ,  
Barbariemque procul solus depellere cœpit .*

Et alias .

*Ecce senex quidam varijs agitatus ab austris  
Attulit optatos in loca Gallia pedes .*

*Nomen adsuc meminit quamvis cariosa vetustas .*

*Alcuinus meritum posteritatis habet .*

*Quas posuere scholas superare palatia regum ,  
Structuris , spatio , sumptibus , arte putes .*